فقیرایی یکی از رزمندگان دلیر پشتون از وزیرستان شمالی بود که در مبارزه علیه استعمار انگلیس مبارزین پشتون را در سالهای ۱۹۳۶-۱۹۳۹ رهبری میکرد و پس از آنکه نیم قاره هند تقسیم شد و کشور پاکستان ساخته شد، وی (فقیرایی) همچنان علم مبارزه را علیه پاکستان برافراشت و تشکیل دولت پشتونستان آزاد را از راه مبارزه مسلحانه امکان پذیر می دانست.

بر اثر تلاش فقیرایی " روز نهم سنبله ۱۳۲۷ مطابق ۳۰ آگست ۱۹۴۸ اولین جرگه مهم قبایل مومند، صافی آزاد، چارسنگ، شموزائی، افریدی، اورکزائی، شینوار، لواری، شلمان، وزیر، مسعود (محسود) در "چهار سده" دائر گردید و جرگه معاهده مهم اتحاد ملی و تشکیل پشتونستان را اعلام نمودند. در این جلسه میرزا علی خان مشهور به فقیرایی به حیث رئیس انتخاب شد که مشی خود را طی سه ماده چنین بیان کرد: